（様式第８）

   令和 ●年 ●●月●●日

独立行政法人中小企業基盤整備機構

理事長  殿

                    住  所

名  称

代表者の役職・氏名       印

※共同申請の場合は連名（住所・名称・役職・氏名・印）

小規模事業者持続化補助金に係る補助事業実績報告書

小規模事業者持続化補助金＜コロナ特別対応型＞交付規程第１８条第１項の規定に基づ

き、下記のとおり報告します。

記

１．補助事業名（補助金交付決定通知書の日付を記載のこと。）

    小規模事業者持続化補助金事業

    （令和 年 月 日交付決定（第 回受付締切分））

２．事業期間

    開始  令和●年●●月●●日

    終了  令和●年●●月●●日

３．実施した補助事業の概要

（１）事業者名

   株式会社●●●●

（２）事業名

   ●●における販路開拓

（３）事業の具体的な取組内容

（以下は記入例です。自社で実施した

補助事業の取組内容を記入してください。）

＜本体事業＞

 販路拡大のため次のとおり①～③を

実施した。

① チラシ作成及び配布

【コロナ特別対応型・補助金事務局提出用】 記載例と諸注意

提出日をご記入ください。提出締切日は事業終了日

から起算して 30日を経過した日、または補助事業

実績報告書提出期限のいずれか早いほうです。

本会から郵送した「交付決

定通知書」に記載の日付、

回数をご確認ください。

＜コロナ特別対応型枠のみを実施＞

 補助対象事業の開始日（1.交付決定日当日）もしくは遡及

日を記入してください。経費の支出に関する発注以降の行為

は、補助事業の開始日以降となります。

＜事業再開枠も実施＞

 遡及日（令和 2年 5月 14日）以降、初めて経費を支出した

日を記入してください。店頭購入以外の場合は発注日となり

ます。

事業が完了した日を記入してください。

全ての補助対象経費の支払は事業終了日以前となります。

申請書類（様式 2）の＜計画の内容＞「4.今回の申請計画

で取り組む事業名」を記入してください。

申請書類（様式 2）の＜計画の内容＞「5.今回の申請計画

で取り組む内容」を参考に取り組んだ内容を記入してく

ださい（変更申請等を行った場合は、変更内容を加味し

て記入してください）。

※販路開拓等の取組内容については、実際に行った内容

を具体的に必ず記載して下さい（本事業は販路開拓が主

となるため、その取組内容が記載されない場合は承認さ

れません）。また、コロナ型では A・B・C要件、コロナ関

連投資額が 1/6以上でないと承認されません。

共同事業者の場合は、すべての事業者の取組内容を個社

ごとに記入してください。

印刷会社に依頼をして新たなサービスに関するチラシを●●枚作成し、店頭で配布する

ことで幅広い年齢層の集客を図った（配布期間：●月●日から●月●日まで）。

② ホームページ作成

10 年前に作成したホームページが分かりにくいため、リニューアルし閲覧数増及び受

注増を図った（受注期間：●月●日から●月●日まで）。

【作成 URL】https://xxxxxxxxxxxxx.jp

③ 内装工事

  弊社は車椅子を利用される方や足の不自由な高齢者も多く来店するため、店舗のバリ

アフリー化（手すりの設置、段差の解消・スロープの設置）を行い、高齢者の集客の

向上を図った（工事期間：●月●日から●月●日まで）

 ＜事業再開枠＞

 感染拡大防止の取組として次のとおり④～⑥を実施した。

④ 換気扇の導入

店舗内の換気を円滑にできるよう、事務所内に新たに換気扇の購入・設置を行った（工

事期間：●月●日から●月●日まで）。

⑤ ビニールシートの導入

  客席と客席間の飛沫を防止するため、透明ビニールシート（５枚）を購入・設置した。

⑥ ポスターの作成

  感染防止に関するポスターを 2 枚作成（店舗入り口、トイレに貼付）し、本取組の周

知を図った。

（４）事業成果（概要）

  ＜本体事業＞

①  チラシ作成及び配布による成果

本事業で実施したチラシ作成により、特に●●で配布したチラシを手にした中・高年齢

層の女性からの問い合わせが多くなり、これが売上増につながった主な要因である。

②  ホームページ作成による成果

本事業でホームページを分かりやすく刷新したことで、アクセス数が増え今後の問合

せや受注増が期待できる。具体的には、HPを閲覧した顧客から「●●」「●●」という

問い合わせがあり、30件の問い合わせの内、10件、10万円の注文につながった。

自社でも編集がしやすい wordpressを導入した。

アクセス数を維持するため今後はこまめに情報を発信していきたい。

③  内装工事による成果

バリアフリー化をしたことでお客様に喜んでもらえている。当初のターゲットであっ

た高齢者はもちろん、子供連れの若い女性にも好評で来店者が伸びた。

バリアフリー化 前：●名（高齢者●％、子連れ●％）

バリアフリー化 後：●名（高齢者●％、子連れ●％）

完成したホームページの URLを必

ず記載してください。

内装工事については、単純な「店舗改装をした」とい

う内容で終わるのではなく、必ず販路拡大につながる

取組内容を記入してください。

また、委託・外注した場合は、工事前・工事後の写真

を証憑書類として添付してください。

空気清浄機、エアコン、換気扇等は、設置場所を記載し

てください。

本事業が行われることによって、どのような成果が得られたのか記入してくだ

さい。数字や顧客からの感想等、具体的な反応も記入してください。

補助対象外事業についても計画にある限りは実行し、成果を記入し、その証拠

書類を提出してください。

https://xxxxxxxxxxxxx.jp/

申請時には補助事業完了予定日を 2021 年 1 月 31 日としていたが、外注先の都合によ

り工事日が前倒しとなったため、予定より早く終了した。工事内容は当初計画どおりで

あり、完成が早まったことで集客対策もしやすくなり、早まった 1 か月の間に法事の

会食の予約を受けた。

＜事業再開枠＞

④  換気扇の導入

換気扇の導入によって、真夏の暑い日も効率的に換気することができ、店内の感染防止

対策につながった。

⑤  ビニールシートの導入

客席と客席の間にビニールシートを設置し、飛沫感染防止対策を実施した。

⑥ ポスターの作成

感染防止のみを啓発するポスターを店舗入り口、トイレに貼付し、感染防止の取り組み

を周知した。

事業再開枠に取り組むことで、当店からコロナウイルス感染者を出すことがなく、感染

拡大防止に努めることができ、また当店スタッフも安心して接客することができた。

（５）事業経費の状況

   ・支出内訳書（別紙５又は別紙６）

（６）本補助事業がもたらす効果等

  チラシ配布による商品 PR効果は、当初予想を上回る反響があった。このまま順調に目

標数値に近づくと、現在の従業員数では、対応しきれないため、今後、従業員の増員

も検討している。

HP を刷新したことで顧客から評価を得ている。定期的に新商品やイベント情報をアッ

プして、これらの良い評価を持続させて行きたい。本事業をきっかけに、今まで取引が

なかった町内企業からも問い合わせがあり、新規の取引につながることが期待できる。

また今後、高齢者の方が当店のファンになってくることで、安定した売上が期待でき

る。

また、換気扇やビニールシートの導入等、感染防止に積極的に取組むことで、お客様に

も従業員にも「安心」「安全」というイメージを持ってもらい、緊急事態宣言時に落ち

込んだ来店者数も徐々に取り戻している。継続して実施していきたい。

（７）本補助事業の推進にあたっての改善点、意見等

補助事業終了日が、申請時に記載した「補助事業完了予定日」（公募要領

様式 4の 2．）より１か月以上早く終了した場合には、実績報告書中に早

く終了した理由と、短い期間でも当初の実施計画で記載した目標に対す

る成果が上がっている旨を記載してください。

・計画の策定段階に期待していた効果

・補助事業実施後の実績、効果

・計画と実績の差異分析

・分析結果を踏まえた経営計画・事業計画見直し等

を記載してください。